

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «28» декабря 2022 года, протокол № 91)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 25.10.2013 № 38/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 06.09.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.12.2022 № 356.

Проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен заместителем председателя Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 23.12.2022 № 27.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 45 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Янтиковского района за истекший отчетный период текущего финансового года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Янтиковского района в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского района о бюджете Янтиковского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 24 656,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 24 656,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 591 799,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 600 476,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского района Чувашской Республики не изменяется и составит 8 676,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем расходов на 31 380,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 323 182,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 354 563,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 31 380,6 тыс. рублей.

2. Доходы Янтиковского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 24 656,9 тыс. рублей (на 4,3%) и доведение плановых значений до 591 799,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	567142,7	387140,0	442544,6	78,0	114,3	591799,6	24656,9	4,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	78759,4	50496,6	68638,6	87,1	135,9	80088,0	1328,6	1,7	13,9	13,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	68467,5	45358,1	59961,0	87,6	132,2	68647,4	179,9	0,3	12,1	11,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	43678,2	33157,7	36858,1	84,4	111,2	43678,2	0,0	0,0	7,7	7,4
<i>Акцизы</i>	3289,3	2435,1	2963,6	90,1	121,7	3289,3	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6800,0	4597,9	6333,2	93,1	137,7	6800,0	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	10650,0	1070,9	10545,0	99,0	984,7	10544,9	-105,1	-1,0	1,9	1,8
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1450,0	1196,4	726,1	50,1	60,7	1350,0	-100,0	-6,9	0,3	0,2
<i>Транспортный налог</i>	1000,0	994,1	994,1	99,4	100,0	1385,0	385,0	38,5	0,2	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	1600,0	1107,5	1543,3	96,5	139,3	1600,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	10291,9	5138,5	8677,6	84,3	168,9	11440,6	1148,7	11,2	1,8	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2884,8	2158,0	2706,2	93,8	125,4	2884,8	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	700,0	191,8	699,0	99,9	364,4	700,0	0,0	0,0	0,1	0,1

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2100,0	1640,0	1692,9	80,6	103,2	2479,3	379,3	18,1	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3700,0	566,9	3031,9	81,9	534,8	4469,4	769,4	20,8	0,7	0,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	750,0	563,0	513,4	68,5	91,2	750,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	157,1	18,8	34,2	21,8	181,9	157,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	488383,3	336643,4	373906,0	76,6	111,1	511711,6	23328,3	4,8	86,1	86,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	488075,9	348986,9	373598,6	76,5	107,1	511404,2	23328,3	4,8	86,1	86,4
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	35159,2	34873,3	32228,9	91,7	92,4	35159,2	0,0	0,0	6,2	5,9
Субсидии	228964,2	141094,6	145324,7	63,5	103,0	238931,8	9967,6	4,4	40,4	40,4
Субвенции	206521,0	161803,9	181567,9	87,9	112,2	218652,5	12131,5	5,9	36,4	36,9
Иные межбюджетные трансферты	17431,5	11215,1	14477,1	83,1	129,1	18660,7	1229,2	7,1	3,1	3,2
Прочие безвозмездные поступления	449,0	308,0	449,0	100,0	145,8	449,0	0,0			
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-141,6	-12651,5	-141,6	100,0	1,1	-141,6	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 179,9 тыс. рублей (на 0,3%) и доведения плановых значений до суммы 68 647,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 11,6%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 148,7 тыс. рублей (на 11,2%) и доведения плановых значений до суммы 11 440,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,9%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 23 328,3 тыс. рублей (на 4,8%) и доведения плановых значений до суммы 511 711,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 86,5%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 179,9 тыс. рублей, из них:

увеличивается транспортный налог - на 385,0 тыс. рублей и составит 1 385,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2022, транспортный налог исполнен в сумме 994,1 тыс. рублей (99,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 71,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются:

- единый сельскохозяйственный налог – на 105,1 тыс. рублей и составит 10 544,9 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, - на 100,0 тыс. рублей и составит 1 350,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2022, доходы от уплаты патентной системы налогообложения исполнены в сумме 726,1 тыс. рублей (50,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 53,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 148,7 тыс. рублей, из них:

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 379,3 тыс. рублей и составят 2 479,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2022, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 1 692,9 тыс. рублей (80,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 68,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 769,4 тыс. рублей и составит 4 469,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2022, доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 3 031,9 тыс. рублей (81,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 67,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Таким образом, в связи с низким процентом исполнением по вышеуказанным налоговым и неналоговым доходам, существует риск невыполнения плановых значений по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, доходам от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет Янтиковского района Чувашской Республики, что может привести к несбалансированности бюджета и, соответственно, к несоблюдению требований, установленных статьей 33 БК РФ.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 23 328,3 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 9 967,6 тыс. рублей и составят 238 931,8 тыс. рублей;
- субвенции на 12 131,5 тыс. рублей и составят 218 652,5 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 1 229,2 тыс. рублей и составят 18 660,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 24 656,9 тыс. рублей (на 4,0%) и доведение плановых значений до 600 476,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	36 771,9	36 830,6	58,7	100,2	6,4	6,1
Национальная оборона	1 148,3	1 148,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 465,0	3 465,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	92 602,1	99 053,3	6 451,2	107,0	16,1	16,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	60 288,3	60 284,3	-4,0	100,0	10,5	10,0

Образование	250 067,3	262 995,3	12 928,0	105,2	43,4	43,8
Культура, кинематография	33 436,9	34 501,4	1 064,5	103,2	5,8	5,7
Социальная политика	23 552,9	27 381,4	3 828,5	116,3	4,1	4,6
Физическая культура и спорт	375,0	375,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	74 111,4	74 441,4	330,0	100,4	12,9	12,4
ИТОГО	575 819,1	600 476,0	24 656,9	4,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района	139 990,3	147 230,1	7 239,8	105,2	24,3	24,5
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского района	253 257,2	266 198,4	12 941,2	105,1	44,0	44,3
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского района	182 571,6	187 047,5	4 475,9	102,5	31,7	31,1
	ИТОГО	575 819,1	600 476,0	24 656,9	104,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 58,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 216,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 180,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 6 451,2 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 7 689,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 304,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 330,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета в сумме 3 041,6 тыс. рублей;

поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в виде субсидии в сумме 2 543,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 4,0 тыс. рублей, в том

числе снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 4,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Образование» в сальдированной сумме на 12 928,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 121,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 131,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 16 300,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 427,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 186,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 4 200,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Культура, кинематография» в сумме на 1 064,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 в сумме 1 064,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Социальная политика» в общей сумме на 3 828,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 239,5 тыс. рублей за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 3 575,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 525,4 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 330,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 330,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Вместе с тем, необходимо отметить, что *утверждаемый объем публичных нормативных обязательств в п. 3 ст. 4 решения о бюджете (на 2022 год – 13 826,2 тыс. рублей, на 2023 год – 13 833,2 тыс. рублей, на 2024 год – 13 819,3 тыс. рублей) не соответствует размеру публичных нормативных обязательств, предусмотренных в приложениях 4,5 по 310 коду вида расходов (на 2022 год – 4 433,5 тыс. рублей, на 2023 год – 4 771,3 тыс. рублей, на 2024 год – 4 757,4 тыс. рублей).*

Таким образом, *необходимо пересмотреть п. 3 ст. 4 решения о бюджете.*

Расходы бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 31 380,6 тыс. рублей (на 10,0%) и доведение плановых значений до 354 563,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	31 762,0	31 762,0	0,0	100,0	9,9	9,0
Национальная оборона	1 120,1	1 120,1	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 739,0	2 739,0	0,0	100,0	0,9	0,8
Национальная экономика	36 008,8	36 008,8	0,0	100,0	11,2	10,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 068,8	34 449,4	31 380,6	1 122,6	1,0	9,8
Образование	192 962,2	192 962,2	0,0	100,0	60,1	54,7
Культура, кинематография	13 255,1	13 255,1	0,0	100,0	4,1	3,8
Социальная политика	14 762,0	14 762,0	0,0	100,0	4,6	4,2
Физическая культура и спорт	200,0	200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	25 304,8	25 304,8	0,0	100,0	7,9	7,2
ИТОГО	321 182,8	352 563,4	31 380,6	10,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района	79 457,7	79 457,7	0,0	100,0	24,7	22,5
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского района	196 512,6	196 512,6	0,0	100,0	61,2	55,7
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского района	45 212,5	76 593,1	31 380,6	169,4	14,1	21,7
	ИТОГО	321 182,8	352 563,4	31 380,6	109,8	100,0	100,0

Объем расходных обязательств на 2024 год по разделу классификации расходов бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшается в сумме на 31 380,6 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 5 360,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 26 020,3 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда уменьшается на 180,0 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, необходимо отметить, что *в соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ верхний предел муниципального внутреннего долга Янтиковского района по*

состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Янтиковского района утверждается решение о бюджете.

Таким образом, в ст. 1 текстовой части проекта Решения утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга Янтиковского района по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом и каждым годом планового периода, без указания верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Янтиковского района, что является нарушением требований ст. 184.1 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского района:

- на 2022 год не изменяется и составит 8 676,4 тыс. рублей;
- на 2023 год увеличивается на 31 380,6 тыс. рублей и составит 31 380,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 10 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского района Чувашской Республики:

- на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 8 676,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Янтиковского района составляют 8 822,2 тыс. рублей);
- на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 31 380,6 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Янтиковского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 24 656,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 24 656,9 тыс. рублей. При этом общий объем

доходов составит 591 799,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 600 476,0 тыс. рублей, размер дефицита бюджета Янтиковского района Чувашской Республики не изменяется и составит 8 676,4 тыс. рублей;

- на 2023 год, увеличив общий объем расходов на 31 380,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 323 182,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 354 563,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 31 380,6 тыс. рублей.

2. Утверждаемый объем публичных нормативных обязательств в п. 3 ст. 4 решения о бюджете (на 2022 год – 13 826,2 тыс. рублей, на 2023 год – 13 833,2 тыс. рублей, на 2024 год – 13 819,3 тыс. рублей) не соответствует размеру публичных нормативных обязательств, предусмотренных в приложениях 4,5 по 310 коду вида расходов (на 2022 год – 4 433,5 тыс. рублей, на 2023 год – 4 771,3 тыс. рублей, на 2024 год – 4 757,4 тыс. рублей).

3. В ст. 1 текстовой части проекта Решения утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга Янтиковского района по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом и каждым годом планового периода, без указания верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Янтиковского района, что является нарушением требований ст. 184.1 БК РФ.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения может быть рассмотрен после доработки по замечаниям указанным в п. 2-4 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Янтиковского района Чувашской Республики.

2. Администрации Янтиковского района Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечаниям, указанным в п. 2 и п. 3 раздела Выводы данного заключения.